
گزینه 2  پاسخ صحیح است.1
نکته: هر معادله به صورت  را که در  آن a  و b  اعداد حقیقی و a  مخالف صفر باشد، یک معادلھٔ درجھٔ اول می نامند.

تنها جواب این معادله،  است.
جواب معادله را به دست  آورده و کوچکتر از 2  قرار می دهیم:

، برابر است با:                         ، عددي طبیعی و کوچکتر از 8  است، پس مقادیر قابل قبول براي 
، وجود دارد. بنابراین 7  مقدار براي 

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ابتدا به کمک قضیھٔ فیثاغورس و حل معادله، مقدار x  را به دست می آوریم:2

مساحت مثلث برابر است با:                        

گزینه 4  پاسخ صحیح است.3
اتحاد مربع کامل بوده و الگوي  آن  است، بنابراین در جاي خالی عبارت «دو برابر اولی در دومی»

جایگزین می شود:

گزینه 4  پاسخ صحیح است.4
1 ) نشان دهنده ي تابع  است.

2 ) نمودار تابع  است.
3 ) نمودار تابع  است.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است.5

پس برد تابع برابر است با:                        

گزینه 3  پاسخ صحیح است.6

                        

 محیط مستطیل

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ابتدا طرف چپ معادله را با استفاده از اتحاد مربع دو جمله اي ساده تر می کنیم:7

پس ریشه ي کوچک تر معادله 2 - است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. جواب معادله در خود معادله صدق می کند، لذا با جایگذاري  در معادله داریم:8
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.9

نقاط کمکی:

                         

از نواحی سوم و چهارم می گذرد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ریشه هاي معادله 3 - و 5  هستند می توان معادله را به صورت زیر نوشت:10

گزینه 1  پاسخ صحیح است. معادله را با تغییر متغیر  به صورت معادله ي درجه ي دوم درمی آوریم:11
حال به شیوه ي تجزیه ي جمله ي مشترك 

گزینه 1  پاسخ صحیح است. براي این که رابطه ي R  تابع باشد، چون دو زوج مرتب  و  داراي مؤلفه ي اول12
برابرند، لذا می بایست مؤلفه ي دومشان نیز با یک دیگر برابر باشد:

 شرط تابع بودن
حال به ازاي مقادیر a  بررسی می کنیم که  آیا رابطه تابع است یا نه:

به دلیل وجود دو زوج مرتب  رابطه تابع نمی باشد.

چون دو زوج مرتب  عضو رابطه هستند، براي تابع بودن  آن می بایست  باشد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. چون تابع f  از مبدأ عبور می کند عرض از مبدأش صفر است:13
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. براي حل معادلات گویا، طرفین معادله را در مخرج مشترك کسرها  ضرب می کنیم:14

 

براي حل معادله ي درجه دو، تمام عبارات را به یک طرف می  آوریم:

در نهایت دو جواب قرینه ي هم داریم.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. می دانیم جواب معادله در خود معادله صدق می کند در نتیجه ابتدا با جایگذاري  در معادله15
مقدار a  را می یابیم:

حال با جایگذاري  در معادله،  آن  را با استفاده از روش کلی حل می کنیم:

ریشه ي دیگر 

روش دوم: اگر  قرار دهیم، مقدار a  به دست می آید.

 ضرب ریشه ها

گزینه 3  پاسخ صحیح است.16
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. هر معادله به صورت  را که در  آن a  و b  اعداد حقیقی و a  مخالف صفر باشد، را یک17

معادله ي درجه ي اول می نامند که جواب این معادله از رابطه ي  به دست می آید. با توجه به توضیحات داده شده
 یک معادله ي درجه ي اول است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.18
مساحت دایره - مساحت مربع = مساحت رنگی

گزینه 3  پاسخ صحیح است. براي  آن که معادله جواب نداشته باشد باید سمت راست تساوي منفی باشد.19

گزینه 2  پاسخ صحیح است. با توجه به ضابطه ي تابع خطی  داریم:20

گزینه 2  پاسخ صحیح است. زیرا تقابل سجع هاي متوازي موجب  آرایه ي ترصیع شده که ارزش موسیقایی بیشتري دارد.21
گزینه هاي 1 ، 3  و 4 : تقابل سجع هاي متوازن و متوازي موجب  آرایه ي  «موازنه» شده که ارزش موسیقایی کمتري دارد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. کلمات سجع باید در پایان دو جمله بیایند.22

گزینه 1  پاسخ صحیح است. توجه: دومین واج از هر هجا، همیشه مصوت است، اولین، سومین و چهارمین واج هر هجا، صامت23
هستند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در واژه هاي «کریم، زیرك، بیکار و تیر»، واج «ي» مصوت است.24
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امّا نوع سجع گزینھٔ 1 ، از نوع «مطرّف» است. در این25 گزینه 1  پاسخ صحیح است. نوع سجع در همھٔ عبارات، از نوع «متوازي» است

بنابراین نمی توانند سجع متوازي داشته باشند. گزینه، کلمات «خواسته»، « آراسته»، «نشسته» و بسته» با یکدیگر هم وزن نیستند

پس نمی توانیم  آن را با «بسته» داراي سجع متوازي بدانیم. توجّه داشته باشید که «دیده» در انتهاي جمله قرار نگرفته است
تشریح سایر گزینه ها:

گزینھٔ 2 : «علّتی» و «زلتّی»: سجع متوازي
گزینھٔ 3 : «مردن» و «بردن»: سجع متوازي
گزینھٔ 4 : «رفته» و «بسته»: سجع متوازي

گزینه 4  پاسخ صحیح است.26
همه ي ابیات بر لزوم توأم بودن علم و عمل براي رسیدن به مقصود تأکید دارند، در بیت گزینه ي  (4 ) شاعر، عشق را از علم و عمل

برتر می داند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.27
در این کلمات هر دو نشانه ي  «هـ» و «و» فقط صامت هستند:

توهین، شاهوار، هواداري، هم  آواز، هولناك، هوس
در واژهي  مهجور، «و» مصوت است.

در واژهي  واهمه، «هـ» دوم مصوت است.
در واژهي  مشهور، «و» مصوت است.

در واژهي  دلخواه، «و» تلفظ نمی شود. (واو معدوله)

گزینه 2  پاسخ صحیح است.28
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) شاهنامه ي ابومنصوري را عده اي از دانشوران خراسان نوشتند.
3 ) اطلاعاتی راجع به تاریخ ایران بر  آن افزود.

4 ) محمد بن جریر طبري  آن را به زبان عربی نوشت و ابوعلی بلعمی به دستور منصور بن نوح سامانی به فارسی برگرداند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. منظومه ي «یادگار زریران» از اشعار تعلیمی و اخلاقی به زبان پهلوي است.29

گزینه 3  پاسخ صحیح است. شتر، خار را نخورد به این دلیل که ماري به دور  آن پیچیده بود و او از  آن می ترسید.30

گزینه 2  پاسخ صحیح است. تمام بیت ها در قالب مثنوي هم قافیه اند. براساس این موضوع باید گزینه ي (2 ) را انتخاب کنیم. قافیه ي31
ابیات در سایر گزینه ها:

1 ) بیداد، یاد                        2 ) فرصت، غنیمت                        4 ) رنج، گنج

گزینه 4  پاسخ صحیح است. «را» در این گزینه در معنی حرف اضافه به کار رفته (مرا گفت: به من گفت) و در سایر گزینه ها نشانه ي32
مفعولی است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. بیت گزینه ي 4 ، غنایی و نوع ادبی سایر ابیات، تعلیمی است.33

گزینه 3  پاسخ صحیح است. واژه ي «قاتل» در این گزینه براي «غیرانسان» به کار رفته است، اما در سایر گزینه ها براي انسان.34
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. در این دوره مدّعیان عرفان که به اقتضاي زمانه با مغولان کنار  آمده بودند، کم کم اصالت خود را از دست35
دادند و به درسی کردن عرفان و شرح اصطلاحات و «پیچیده» جلوه دادن مفاهیم  آن پرداختند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.36

گزینه 3  پاسخ صحیح است.37

گزینه 2  پاسخ صحیح است.38
ِـ» به هم پیوسته اند و تکرار این مصوت به موسیقی بیت افزوده است. تمامی کلمات مصرع اول با تکرار مصوت کوتاه «ــــ

گزینه 4  پاسخ صحیح است.39
مراحل پنج گانه عبارت اند از: خوانش، شناسایی و استخراج نکات زبانی، شناسایی و استخراج نکات ادبی، شناسایی و استخراج نکات

فکري، نتیجه گیري و تعیین نوع.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.40
الف) تقارن سجع هاي متوازي منجر به ترصیع شده است.

ب) تکرار مصوت بلند «ا»: واج آرایی
ج) تقارن سجع ها، اعم از متوازي و متوازن منجر به موازنه شده است.

د) واژه هاي «خمیده» در پایان نیم مصراع و «کشیده» در پایان مصراع نخست، سجع متوازي ساخته اند.
تشریح سایر گزینه ها:

گزینه ي 1 : بیت ج فاقد ترصیع است.
گزینه ي 2 : بیت د فاقد موازنه است.

گزینه ي 4 : بیت ج فاقد ترصیع است.
توضیح نکته ي درسی: ترصیع نوع خاصی از موازنه است، بنابراین هر ترصیعی موازنه است ولی هر موازنه اي ترصیع نیست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مفهوم مشترك بیت سؤال و گزینه ي (3 ): دعوت به سنجیده گویی41
مفهوم سایر گزینه ها:

1 ) ارزشمندي خاموشی
2 ) خودحسابی

4 ) گله از قدرناشناسی مردم

گزینه 1  پاسخ صحیح است.42
«عاطفه» اساسی ترین عامل پیدایش شعر است. «وزن» ادراکی است که از احساس نظم حاصل می شود.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. بیت الف، ب و هـ در نوع غنایی سروده شده اند.43
در بیت ج نکوهش غیبت کردن و در بیت د تأکید بر اعتدال در خوبی کردن مطرح شده که از مضامین تعلیمی هستند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در بیت این گزینه فقط واج آرایی صامت «ش» وجود دارد. تشریح گزینه هاي دیگر:44
گزینه ي 1 : واژه  آرایی «شور»، «دل»، «عاشقانش» / واج آرایی «ش »
گزینه ي 2 : واژه آرایی «است»، «مو» و « آن» / واج آرایی «م» و «ن»

گزینه ي 3 : واژه آرایی «پخته» و «خام» / واج آرایی «ش»

گزینه 2  پاسخ صحیح است.  آثار برجاي مانده ي زبان فارسی باستان، فرمان ها و نامه هاي شاهان هخامنشی است که به خط میخی45
نوشته شده است.

منظومه ي «درخت  آسوریک» و «یادگار زریران» هر دو اصلی پارتی دارند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. علامت «-» براي نشان دادن هجاي بلند به کار می رود.46
هریک از کلمات «جان، خون، پا، هم» یک هجاي بلند محسوب می شوند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.47
عبارت الف: رانده - مانده: سجع متوازي

عبارت ت: طریقت - شریعت: سجع متوازي
عبارت ث: ورزد - گردد: سجع متوازي. تشریح سایر عبارات:

عبارت ب: خار - خال: سجع متوازن
عبارت پ: نمود - فرمود: سجع مطرف
عبارت ج: کمال - دوام: سجع متوازن

گزینه 2  پاسخ صحیح است. «را» در این گزینه در معنی حرف اضافه به کار رفته و در سایر گزینه ها نشانهي مفعول است.48

گزینه 2  پاسخ صحیح است. غزنویان براي ماندگاري حکومت نوپاي خود ناگزیر شدند زبان پارسی را رواج دهندو دست کم تا پایان49
سلطنت مسعود، دربار  آنان به وجود شاعران بزرگ فارسی گوي که در اواخر عهد سامانی تربیت یافته بودند، مانند عنصري، فرخی،

منوچهري  آراسته بود.
قرن چهارم با دانشمند بزرگی چون محمد بن زکریاي رازي  آغاز شد.

گزینه ي 2  پاسخ صحیح است. 50

گزینه 4  پاسخ صحیح است. پدیده هاي اجتماعی به مرور از افرادي که  آنها را به وجود  آورده اند مستقل می شوند. این روند تا  آنجا51
ادامه می یابد که افراد احساس می کنند که پدیده هاي اجتماعی همانند پدیده هاي طبیعی هستند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. افراد خواهان تسلّط بر این جهان، اسیر نظام اجتماعی پیچیده اي می شوند و فرصت رهایی از این قفس52
خودساخته را ندارند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.53
براي انجام کنش، علاوه بر  آگاهی، ارادهٔ انسان نیز ضروري است زیرا ممکن است فردي به کاري  آگاه باشد ولی تصمیم به انجام  آن

نگیرد.

٠/٢۵
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. در جامعھٔ سرمایه داري هویت افراد بیش تر به ثروت و توان اقتصادي  آن ها وابسته است. هر جهان54
اجتماعی براساس هویت خود، با طبیعت و بدن  آدمی تعامل می کند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.55
ما می توانیم در جهت تداوم، گسترش و پیشرفت این جهان حرکت کنیم یا در مسیر حرکت به سوي جهان اجتماعی جدیدي گام

برداریم.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.56
در نگاه طولی یا تک خطی همه جوامع مسیر پیشرفت یکسانی را طی می کنند و برخی از  آن ها (به بیان دورکیم) مکانیکی هستند و

برخی ارگانیکی.
سایر گزینه ها مربوط به دیدگاه عرضی دربارهٔ مسیر پیشرفت جوامع هستند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. پیامدهاي طبیعی و غیرارادي کنش انسانی حتمی است، یعنی قطعاً انجام می شود.57

گزینه 2  پاسخ صحیح است. حقایق هر چند خود ثابت اند، ولی از جهت قرار گرفتن در قلمرو  آرمانی و واقعی، تغییرپذیرند، یعنی براي58
جهان هاي اجتماعی، امکان انحراف از حق و پذیرش باطل وجود دارد، همان گونه که امکان خروج از باطل و قبول حق وجود دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.59
به کنش اجتماعی و پیامدهاي  آن، پدیدهٔ اجتماعی می گویند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.60
یاد گرفتن مطالب درسی: پیامد غیرارادي کنش انسانی

سکته ي قلبی: کنش انسانی محسوب نمی شود.
انرژي گرفتن بعد از مصرف قهوه: پیامد غیرارادي کنش انسانی

در خواب حرف زدن: کنش انسانی نیست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. اگر ما  آگاهی خود را نسبت به کلمات و معانی  آن ها از دست بدهیم، از گفتار باز می مانیم، از این رو،61
فردي یا کودکی که به زبانی  آگاهی ندارد، نمی تواند با  آن زبان سخن بگوید ( آگاهانه بودن کنش).

مصدوم شدن یا  آسیب دیدن هنگام ورزش صبحگاهی، پیامد غیرارادي کنش می باشد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. براي انجام کنش، علاوه بر  آگاهی، اراده ي انسان نیز ضروري است زیرا ممکن است فردي به کاري  آگاه62
باشد ولی تصمیم به انجام  آن نگیرد که بیانگر ارادي بودن کنش است.

از همه ي موارد قسمت دوم گزینه ها، فقط «ضروري بودن کنش» جزء ویژگی هاي کنش نیست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.63
در یک جهان دینی و معنوي، هویت هایی که ابعاد متعالی و الهی انسان را نفی کنند به رسمیت شناخته نمی شوند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. خُردترین (کوچک ترین) پدیده ي اجتماعی، کنش اجتماعی است. به  آن دسته از پدیده هاي مطلوب و64
خواستنی که مورد توجه و پذیرش هستند و افراد یک جامعه نسبت به  آن ها گرایش و تمایل دارند، ارزش هاي اجتماعی می گویند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.65
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. ترجمه کلمات مهم: مااکتشفوا: کشف نکردند، کشف نکرده اند / الظاهرة العجیبۀ التّی: پدیده  شگفتی که /66
کثیراً مِن: بسیاري از. بررسی سایر گزینه ها:

1 ) «هنوز» اضافی است، عجیب (عجیبی)، بیشتر مردمان (بسیاري از مردم)
2 ) نتوانستند (اضافی است)، باعث حیرت شده (حیرت زده کرده)، مردمان زیادي («کثیراً» صفت «الناس» نیست.)
4 ) پدیده هاي («الظاهرة» مفرد است.) - بسیار متعجب کرده (لفظ «کثیراً» براي «من النّاس» است نه فعل جمله)

گزینه 1  پاسخ صحیح است.67

گزینه 4  پاسخ صحیح است. صورت سؤال فعل ثلاثی مزیدي را می خواهد که به مفعول نیازي نداشته باشد (لازم باشد).68
بررسی گزینه ها:

گزینه ي «1 »: «سأذهبُ: خواهم رفت» لازم است، اما از ریشه ي «ذهب» می باشد و ثلاثی مجرّد است.
گزینه ي «2 »: «یجلسون: می نشینند» لازم است، اما ریشه ي  آن «جلس» می باشد و ثلاثی مجرّد است.

گزینه ي «3 »: «یحترمُ: احترام می گذارد» ثلاثی مزید است، اما لازم نیست و نیاز به مفعول دارد.
جونَ: دانش  آموخته خواهند شد» هم لازم است و هم ثلاثی مزید از باب «تفعّل» است. (غالب افعال باب گزینه ي «4 »: «سیتخرَّ

«تفعُّل» لازم هستند.)

گزینه 1  پاسخ صحیح است. ترجمھٔ عبارات:69
گزینھٔ 1 : پیراهن زنانه: از لباس هاي زنانه است!

گزینھٔ 2 : [ فردِ]  شاد: خوشحالی و شادمانی است! [ فَرَح: شادمانی، خوشحالی / فَرِح: شاد، خوشحال] 
گزینھٔ 3 : پارهٔ  آتش: پارهٔ  آتش  آن فروزان است و در  آن روشنایی است!

گزینھٔ 4 : خورشید: سیاره اي است که دور زمین می چرخد!

گزینه 2  پاسخ صحیح است.70
در همه ي گزینه ها حروف اصلی کلمات به درستی تعیین شده است به جز گزینه ي (2 ). حروف اصلی «یتَراکم» که بر وزن «یتََفاعَلُ»

است، «ر ك م» میشود نه «ت ر ك».

گزینه 1  پاسخ صحیح است. اشتباهات بارز سایر گزینه ها:71
2 ) «الأدب الحسن: ادب خوب» نه «خوب بودن ادب»، «قُبح: زشت بودن» نه «قبیح»، «النسب القبیح: دودمان زشت».

3 ) «یذَهَبُ بـ: می برد» نه «می پوشاند».
4 ) «یذَهَبُ بـ» ترجمه ي فعل دیگري است، «دودمان» مفرد است نه جمع.، قبیح ( قُبح)

گزینه 4  پاسخ صحیح است. «أنَظُر» فعل مضارع اول شخص مفرد (متکلّم وحده) است.72
ترجمه: «به شب نگاه می کنم پس در  آن ستارگان مانند مرواریدهاي پراکنده هستند.»

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) «اشِرَحا: شرح دهید» فعل امر است.
2 ) «ترَجِم: ترجمه کن» فعل امر است.

3 ) «انِتخِب: انتخاب کن» فعل امر است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. «الأربعین» چون (ال) دارد و صفت واقع شده، عدد ترتیبی است.73
ترجمه: در روز چهلم همراه خانواده ام به مسجد رفتم.

در سایر گزینه ها «الثلاث - الواحدة - خَمس» اعداد اصلی اند.

⟵
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.74
ترجمه ي کلمات مهم: أخلصََ: خالص شدند، فعل ماضی است.[ رد گزینههاي (1 ) و (2 )] / قلبهم علی لسانهم: قلبشان بر زبانشان، مفرد

است. [ رد سایر گزینهها] 

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه ي عبارت سؤال: «دانش را بجویید، اگرچه در چین (دور دست) باشد.»75
مفهوم: «براي به دست  آوردن علم و دانش، از هیچ تلاش و کوششی حتی سفرهاي طولانی دریغ نکنید.» این مفهوم به گزینه ي (4 )

نزدیک است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه ي کلمات مهم: ذلکَ:  آن [ رد گزینه هاي (1 ) و (3 )] 76
کان یرَحمُ: رحم می کرد، ترکیب «کانَ + فعل مضارع» معادل «ماضی استمراري» در فارسی است. [ رد گزینه هاي (1 ) و (3 )] 

الفقراء: فقیران، نیازمندان، جمع (مکسّر) است. [ رد گزینه ي (3 )] 
سَیَجعلُ: قرار خواهد داد، فعل مستقبل است. [ رد گزینه هاي (2 ) و (3 )] 

لسان صدق: یادي نیکو [ رد گزینه ي (2 )] 
الاٰخِرین:  آیندگان [ رد گزینه هاي (2 ) و (3 )] 

ترجمھٔ متن:77
«در نظر دادن نسبت به چیزها شتاب مکن و به کارها به طور دقیق بنگر و مردم را با مهربانی خطاب کن و براي دوري از پشیمانی اي

که تو را  آزار می دهد، کلامی را بدون تفکر بر زبان میاور. شخص عاقل زبانش را در برابر مردم حفظ می کند و هنگام همنشینی با
دوستان،  آن ها را سرزنش و ملامت نمی کند و به این خاطر، مردم به شدت او را دوست دارند و بر دوستی با او طمع می ورزند و او با

سعادت زندگی می کند.»
گزینه 4  پاسخ صحیح است.

عاقل چه کار می کند تا مردم دوستش داشته باشند؟
ترجمھٔ گزینه ها:

1 ) بسیار با مردم صحبت می کند!
2 ) هنگام همنشینی با مردم،  آنان را سرزنش و ملامت می کند!

3 ) بر اموال و کارهایش حرص می ورزد!
4 ) با مردم با ادب و احترام روبه رو می شود!

گزینه 1  پاسخ صحیح است.78
عاقبت سخن گفتن بدون اندیشه چیست؟

ترجمھٔ گزینه ها:
گزینھٔ (1 ): پشیمانی

گزینھٔ (2 ): طمع
گزینھٔ (3 ): مهربانی

گزینھٔ (4 ): دوست داشتن مردم
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.79
ترجمھٔ گزینه ها:

گزینھٔ (1 ): انسان عاقل در گفته ها و کارهایش اندیشه می کند!
گزینھٔ (2 ): هر کس به طور دقیق به مسائل نگاه نکند، پشیمان خواهد شد!
گزینھٔ (3 ): هر کس زبانش را در برابر مردم حفظ نکند، نامحترم می شود!

گزینھٔ (4 ): شتاب کردن در کارها، کاري پسندیده است. (نادرست)

گزینه 1  پاسخ صحیح است.80
اشتباهات سایر گزینهها:

گزینھٔ (2 ): مزید ثلاثی بحرف واحد (این فعل از باب «تفعّل» است و در نتیجه داراي 2  حرف زائد است!)
گزینھٔ (3 ): مضارع للنفی (با توجه به حرکت گذاري فعل در متن که حرف پایانی اش مجزوم به سکون است، «لا» از نوع نهی است، نه

نفی!)
گزینھٔ (4 ): للغائبۀ - لیس له حرف زائد (اولاً: این فعل «للمخاطب» است، ثانیاً: داراي حرف زائد است و ثلاثی مجرد نیست.)

گزینه 1  پاسخ صحیح است.81
اشتباهات سایر گزینهها:

گزینھٔ (2 ): من مجرد ثلاثی («تفکّر» بر وزن «تفعّل» مصدر از ثلاثی مزید است، نه مجرد!)
گزینھٔ (3 ): صفۀ (مضاف الیه است، نه صفت!)

گزینھٔ (4 ): فعل (این کلمه مصدر است و تمامی مصدرها اسم هستند، نه فعل!) / صفۀ (مانند گزینھٔ 3 )

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه ي عبارت سؤال: «خاموشی زبان، [ ضامن]  سلامتی انسان است»82
مفهوم: «انسان می تواند در بسیاري اوقات، با خاموشی گزیدن و حرف نزدن، خود را از ضرر و زیان حفظ کند.» این مفهوم به گزینه ي

(4 ) نزدیک است.

رة: امّت متفکّر ما (رد گزینه ي 4 ) (اندیشمند است، غلط است و «به شمار می آید» اضافی و83 تنا المفکِّ گزینه 2  پاسخ صحیح است. امَّ
بدون معادل  آمده است.)

الأعداء: دشمنان (گزینه هاي 1  و 3  گفته اند دشمنان ما و رد می شوند.)

لُ: کامل خواهد کرد (س، سوف) + فعل مضارع  مستقبل (رد سایر گزینه ها)84 گزینه 4  پاسخ صحیح است. سَتُکمِّ
دروسَها: درس هایش (رد گزینه ي 2 )

هذا الأُسبوعَ: این هفته (رد گزینه ي 3 )
حتُّی تحضرَ: تا حاضر شود (حضور یابد) (حتّی + فعل مضارع  مضارع التزامی) (رد گزینه ي 2 )

فی إمتحاناتِ نهایۀ السنۀ: در امتحانات پایان سال (رد گزینه هاي 1  و 2 )

⟵

⟵
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. سؤال، فعلی را می خواهد که معناي  آن با «فاعل» تمام می شود و نیازي به «مفعول» ندارد، یعنی باید85
دنبال فعل «لازم» بگردیم، زیرا فعل هاي «لازم» براي کامل شدن معنایشان تنها به «فاعل» نیاز دارند، ولی فعل هاي

ي براي کامل شدن معنایشان علاوه بر «فاعل»، به «مفعول» هم نیاز دارند. در این گزینه، «تتساقط» فعل لازم و «الأسماكُ» متعدَّ
فاعل  آن است.

ترجمه: «هنگام کاهش سرعت گردباد، ماهی ها بر روي زمین می افتند.» بررسی سایر گزینه ها:
2 ) «أن تجَعلوا» فعل متعدّي و «الجوازات» مفعول  آن است.

ترجمه: «اي برادرانم، شما باید گذرنامه ها را روي میز بگذارید (قرار بدهید).»
ي و «حاسوبا» مفعول  آن است. 3 ) «تشتري» فعل متعد

ترجمه: «مادرم برایم تا پایان این ماه کامپیوتري را می خرد.»
4 ) «اغسلن» فعل متعدّي و «أیدي» مفعول  آن است.

ترجمه: اي دخترانم، دستهایتان را پیش از خوردن غذا بشویید.»

گزینه 2  پاسخ صحیح است. انسان در تاریخ، نقش محوري و اساسی دارد و رویدادها و تحولات تاریخی در نتیجه ي  رفتار متقابل86
انسان ها با یکدیگر و یا با طبیعت پدید  آمده اند.

1 ) نادرست، روابط نهادها، جوامع کشورها در بحث تمدن ها می باشد.
3  و 4 ) نادرست، هر دو گزینه در ارتباط با تعریف علم تاریخ می باشد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. پس از پایان جنگ هاي یونان و ایران، دولت - شهر  آتن به رهبري پریکلس، سیاستمدار  آزادي خواه، به87
سرعت در مسیر پیشرفت و توسعه طلبی سیاسی و نظامی گام برداشت.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. کهن ترین نشانه و  آثاري که از حضور انسان در ایران تاکنون کشف شده، مربوط به بستر کَشَف رود در88
نزدیکی مشهد در خراسان رضوي است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.89
قدیمی ترین متن تاریخی که تاکنون کشف شده، سنگ نوشته اي به خط کهن مصري است که بیش از 4  هزار سال قدمت دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. قدیمی ترین متن تاریخی که تاکنون کشف شده، سنگ نوشته اي به خط کهن مصري است که بیش از 4 90
هزار سال قدمت دارد. در این سنگ نوشته نام تعدادي از فراعنه و برخی حوادث دوران  آنان ذکر شده است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. اشیا و ظروف سنگ صابونی، از دیگر مصنوعاتی است که توسط مردم برخی سکونتگاه هاي کهن به ویژه91
جیرفت و تپه یحیی در استان کرمان، با مهارت و ظرافت تمام ساخته می شد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. باستان شناسان اگر در حفاري و خاك برداري، به بناي تاریخی برخورد کنند، نخست نقشه ي  آن بنا را92
مشخص می کنند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانیِ پیش از تاریخ، عمدتاً متکی به کاوش هاي باستان شناسی است. از93
این رو، بیشتر اطلاعاتی که تاکنون درباره ي زندگی انسان ها و جوامع دوران پیش از تاریخ به دست  آمده، حاصل تحقیقات علمی

باستان شناسان است.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. به گمان برخی از باستان شناسان سومریان مخترع خط بوده و نخستین نوشته هاي جهان متعلق به  آنان94
است.

نکته ي مهم درسی: بعضی از لوحه هاي سومري حاوي  آثار ادبی بلند مانند افسانه گیلگمش است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در یونان باستان مانند بسیاري از کشورهاي دیگر، نخست شاهان به صورت موروثی حکومت می کردند،95
اما در نتیجه ي توسعه ي دریانوردي و گسترش تجارت خارجی، طبقه اي از ثروتمندان و اشراف بر آمدند و به جاي شاهان، قدرت را در

دست گرفتند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. دانش جغرافیاي تاریخی به مطالعه ي مناطق و سرزمین هاي مختلف در گذشته می پردازد.96

گزینه 1  پاسخ صحیح است. منظور از عبارت تاریخ بشر، مجموعه ي حوادث و رویدادهایی است که بشریت (فرد یا جامعه) از سر97
گذرانده است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.98
شکل منظم و موازي  شمال خراسان / جهت شمالی - جنوبی  تالش / امتداد غربی - شرقی  البرز

گزینه 3  پاسخ صحیح است.99
بررسی سایر گزینه ها:

گزینھٔ (1 ): مربوط به تودهٔ هواي مرطوب موسمی است.
گزینھٔ (2 ): مربوط به تودهٔ واي سودانی است.

گزینھٔ (4 ): مربوط به تودهٔ هواي سرد و خشک سیبري است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.100
از ارزش هاي اقتصادي نواحی کوهستانی می توان به ذخایر  آب، معدن و ذخایر طبیعی و دامداري اشاره کرد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در استان هرمزگان و جنوب استان سیستان و بلوچستان، چندین گِل فشان وجود دارد که همانند101
چشمه هاي گِلی می جوشد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. جغرافیاي طبیعی به مطالعه ي ساختار پراکندگی پدیده هاي طبیعی سطح زمین پرداخته و در پی یافتن102
راه حل هایی جهت مشکلات محیطی است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. وقوع سیل بیان گر «چه چیز»، شمال بیان گر سؤال «کجا» و قطع بی رویه ي درختان بیان گر سؤال «چرا»103
در جغرافیا است ولی هیچ کلمه اي مبنی بر سؤال «چه زمانی» در این جمله وجود ندارد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ایران در عرض جغرافیایی 5 2  تا 0 4  درجه جنوب منطقه ي معتدله ي نیمکره ي شمالی و هم چنین در 4 4 104
تا 3 6  درجه ي طول شرقی واقع شده است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.105
تصویر فوق از طریق ماهواره برداشت شده که در کتابخانه مورد استفاده ي محقق قرار میگیرد.

⟵⟵⟵
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی اصل این که با افزایش ارتفاع، دما، کاهش می یابد تحت حیطه هواشناسی است.106
نکته ي مهم درسی: مطابق افزایش هر 0 0 0 1  متر ارتفاع 6  درجه دما کاهش می یابد.

تشریح گزینه هاي دیگر:
گزینه ي 1 : علم ژئومورفولوژي به ساختار شکل زمین می پردازد.

گزینه ي 3 : علم  آب و هواشناسی به بررسی عناصر دما، بارش، فشار هوا و ... در یک منطقه می پردازد.
گزینه ي 4 : علم کارتوگرافی یا ترسیم نقشه از فنون و ابزار جغرافیا است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. تدوین فرضیه، یکی از مراحل حساس پژوهش است و نقش راهنما را دارد. فرضیه، حدس اندیشمندانه ي107
محقق به سؤال تحقیق است.

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) مربوط به مرحله ي جمع  آوري اطلاعات است.

3 ) در مرحله ي طرح سؤال و بیان مسئله، مطالعه ي سابقه، پیشینه ي مسئله و نتایج پژوهش دیگران مورد نیاز پژوهشگر و بهتر است
صورت مسئله به شکل سؤالی نوشته شود.

4 ) مربوط به مرحله ي پردازش اطلاعات است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.108
در مرحلھٔ نتیجه گیري و ارائھٔ پیشنهادها، پژوهشگر با نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل اطلاعات، پاسخ مسئلھٔ پژوهش را می یابد. او

ضمن ارائھٔ دلایل علمی و منطقی، به تأیید یا رد فرضیه یا فرضیه هاي خود می پردازد. در صورتی که فرضیه یا فرضیه هاي یک
پژوهشگر رد شود، پژوهشگر نباید دلسرد شود و پژوهش خود را بیهوده بپندارد زیرا این پژوهش به کسانی که با این سؤال مواجه

شده اند، پاسخ می دهد و از طرح دوبارهٔ  آن جلوگیري می کند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. در کل نگري، جغرافی دان اجزا و عوامل محیطی را در ارتباط با یک دیگر می بیند و به مطالعه ي همه جانبه109
می پردازد. در سایر گزینه ها، تأثیر اقدامات انجام شده بر محیط اطراف درنظر گرفته نشده است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مراحل پژوهش جغرافیایی عبارت است از:110
طرح سؤال و بیان مسئله، تدوین فرضیه، جمع  آوري اطلاعات، پردازش اطلاعات، نتیجه گیري و ارائه ي پیشنهادها

بررسی عبارات:
الف) طرح سؤال و بیان مسئله (مرحله ي اول)                        ب) تدوین فرضیه (مرحله ي دوم)

ج) جمع آوري اطلاعات (مرحله ي سوم)                        د) نتیجه گیري و ارائه ي پیشنهادها (مرحله ي پنجم)

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از  آنجاکه خطاي در الفاظ و معناي  آن ها می تواند باعث خطاي در اندیشیدن (تعریف و استدلال) شود، به111
مبحث الفاظ در منطق توجه خاصی می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. الف) نسبت میان نارنجی و رنگ، عموم و خصوص مطلق است، زهرا هر نارنجی رنگ است، ولی بعضی112
رنگ ها نارنجی هستند. ب) هیچ نسبتی میان ایران و کشور نیست، زیرا ایران مفهومی جزئی است. ج) نسبت مار و سمّی، عموم و
خصوص من وجه است، زیرا بعضی مارها سمّی هستند و بعضی سمّی ها مار هستند د) نسبت میان دوپا و انسان، عموم و خصوص

مطلق است، زیرا بعضی دوپاها انسان هستند و هر انسانی دوپا است. هـ) نسبت میان انسان و حیوان، عموم و خصوص مطلق است،
زیرا هر انسانی حیوان است، ولی هر حیوانی انسان نیست. و) نسبت میان یخ و بخار، تباین است، زیرا هیچ بخاري یخ نیست و هیچ

یخی بخار نیست. پس دو مورد نادرست است.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. در استقراي تمثیلی از مشابهت ظاهري دو امر جزئی، حکم یکی را به دیگري تسري می دهیم. گزینه ي113
«1 » می گوید چون برخی انسان ها شیطان صفت هستند فقط ظاهري شبیه انسان دارند، پس نباید با  آن ها دوستی کرد. پس به ضعف

استقراي تمثیلی اشاره می کند. گزینه ي «2 » می گوید از مقایسه و استقراي تمثیلی ضعیف، مردم به خنده  آمدند. گزینه ي «3 »
می گوید اگر از روي شباهت ظاهري حکم دهیم،  آنگاه باید پیامبر و ابوجهل یکسان می شدند. در حالی که این استقراي تمثیلی
ضعیف و نارواست. اما گزینه ي «4 » می گوید چون سگ اصحاب کهف با  آنان همراه شد و شباهت پیدا کرد، اتفاقاً در مسیر نیک

 آن ها، به انسانیت رسید.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.114
در اینجا اصلاً کلمه ي مشترك لفظی نداریم که بخواهیم مغالطه ي اشتراك لفظ داشته باشیم. (رد گزینه ي «1 »)

مرجع ضمیر «او» در جمله ي دوم عبارت مشخص نیست، در «لعنت خدا بر او باد»، مقصود از «او» کاظم است یا اسد؟ پس مغالطهي
ابهام در مرجع ضمیر وجود دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. یک پزشک و به طور کلی، علم پزشکی، ابتدائاً قوانین حاکم بر بدن و جسم انسان را بیان می کند و115
سپس بیماري هاي مختلف را دسته بندي کرده و براي هرکدام درمان خاصی در نظر می گیرد. یک پزشک همچنین روش هاي

جلوگیري از ابتلا به بیماري هایی که ممکن است تنوع بی شماري نیز داشته باشند را نیز نشان می دهد. منطق و منطق دانان نیز
چنین هستند، ایشان با بیان قواعد حاکم بر ذهن و دسته بندي مغالطات، روش هاي جلوگیري از افتادن در دام مغالطات را تدوین
می کنند. البته این به معنی ریشه کن کردن مغالطات نیست، چون ذهن انسان همواره در معرض لغزش قرار دارد و همواره ممکن

است که خطایی از  آن سر بزند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تعریف و استدلال، راه هاي کسب دانش جدید هستند. تشریح گزینه هاي دیگر:116
نه از اقسام دانش بشري. گزینھٔ 1 : تعریف از راه هاي کسب دانش جدید است

نه از راه هاي دستیابی به  آن. گزینھٔ 2 : تصدیق علم است

نه تعریف آوري و استدلال کردن. گزینھٔ 4 : وظیفھٔ منطق  آموزش روش درست تعریف و استدلال است

گزینه 4  پاسخ صحیح است. تعریف فلز به «جسمی که در حالت عادي جامد است» به علت اینکه بعضی از فلزات را دربر نمی گیرد117
(مثل جیوه) جامع نیست.

زیرا به جز فلزات اجسامی مثل «سنگ» هم در حالت عادي جامد هستند. و این تعریف مانع هم نیست
تعریف «پرنده» به «حیوانی که پرواز می کند» به علت اینکه بعضی از پرندگان مثل شترمرغ، پرواز نمی کنند جامع نیست.
مثل خفاش که حیوان است اما پرنده نیست. زیرا حیواناتی به جز پرندگان قدرت پرواز دارند هم چنین مانع هم نیست

گزینه 2  پاسخ صحیح است. این تعریف جامع نیست زیرا در برخی تصدیق ها حکم به عدم نسبت وجود دارد. (مثلاً هوا سرد نیست.)118
تعریف مانع است زیرا هر چیزي که در  آن نسبتی وجود دارد، قطعاً تصدیق است و نمی تواند تصور باشد.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. در صورتی که تعریف با یکی از شیوه هاي مفهومی و لغوي و مصداقی ممکن نباشد یا به تعریف صحیح و119
کاملی از مفهوم نرسیم، براي شناساندن بهتر مفهوم خود، از ترکیب انواع شیوه هاي تعریف استفاده می کنیم. در این شیوه ممکن

است دو شیوه یا همه ي شیوههاي تعریف با یک دیگر ترکیب شوند.
بررسی گزینه ها:

1 ) ترکیب تعریف لغوي، مفهومی، مصداقی (3  شیوه)
2 ) ترکیب تعریف لغوي و مفهومی (2  شیوه)
3 ) ترکیب تعریف لغوي و مصداقی (2  شیوه)
4 ) ترکیب تعریف لغوي و مصداقی (2  شیوه)

گزینه 4  پاسخ صحیح است. مفهوم کلی قابلیت انطباق بر بیشتر از یک مصداق را دارد. اما مفهوم جزئی قابلیت انطباق بر بیشتر از120
یک مصداق خارجی و یا ذهنی را ندارد.

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) مفهوم جزئی و کلی هر دو می توانند مصداق واقعی نداشته باشند، مثلاً زورو یک مفهوم جزئی است که مصداق واقعی ندارد و

سیمرغ یک مفهوم کلی است که مصداق واقعی ندارد بلکه فقط مصادیق فرضی دارد.
2 ) مفاهیم کلی و جزئی می توانند هر دو یک مصداق واقعی داشته باشند.

3 ) مفهوم جزئی و کلی هر دو می توانند مصداق خارجی داشته باشند، مانند محمد که مفهومی جزئی است و مصداق خارجی دارد و
انسان که مفهومی کلی است و مصادیق خارجی متعددي دارد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. در یک طبقه بندي درست، لازم است هر طبقه از مفاهیم نسبت به مفاهیم زیرمجموعه ي خود، نسبت121
عموم و خصوص مطلق داشته باشد. (مانند نسبت میان انسان و حیوان که عموم و خصوص مطلق است.)

بررسی سایر گزینه ها:
2 ) در یک طبقه بندي صحیح، به هیچ عنوان نسبت عموم و خصوص من وجه وجود ندارد ولی تباین می تواند وجود داشته باشد.

3 ) از نسب اربعه در تقسیم بندي مفاهیم استفاده می شود.
4 ) طبقه ي اول از همه عام تر و هر چه از طبقه ي اول به سمت  آخر می رویم، مفاهیم خاص تر می شود، پس طبقه ي دوم از طبقه ي

سوم عام تر است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. تصدیق در پاسخ به استفهام «چرا» می  آید. گزینه هاي (1 )، (2 ) و (3 ) تصور و گزینه ي (4 ) تصدیق است.122
توجه: رایج بودن یک عرف در منطقه، عبارتی است که به یک تصور اشاره دارد و فاقد حکم و قضاوت است. در صورتی این عبارت به

تصدیق تبدیل می شد که مثلاً به صورت زیر می  آمد:
رایج بودن یک عرف در منطقه، عادي است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. منظور از مادر من در گزینه ي (3 )، لفظ مادر من است، لذا جزئی است.123
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. در این جا رابطهي مفاهیم الف و ب، عموم و خصوص من وجه است. رابطه ي مفاهیم ج و ب نیز عموم و124
خصوص من وجه است. الف و ج رابطه ي عموم و خصوص مطلق دارند. ج و د نیز رابطه ي عموم و خصوص مطلق دارند. د با الف و ب

هر دو عموم و خصوص مطلق دارد. در بررسی گزینه ها باید این را درنظر داشت. تشریح سایر گزینه ها:
گزینه ي 2 : رابطه ي کتابخانه با کتاب، تباین است و نه عموم و خصوص مطلق.

گزینه ي 3 : رابطه ي دانش آموز با دانش آموز ابتدایی، عموم و خصوص مطلق است و نه من وجه.
گزینه ي 4 : رابطه ي شیعه با مسلمان عموم و خصوص مطلق هست اما مسلمان عام تر است و شیعه در درون مفهوم مسلمان قرار

می گیرد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. وقتی می خواهیم مفاهیم را طبقه بندي کنیم، ابتدا وجوه اشتراك و اختلاف  آن ها را به ترتیب با موارد125
مشابه و غیرمشابه مشخص کرده و سپس از مفاهیم عام به مفاهیم خاص می رسیم.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. استدلال «الف»، یک قیاس استنایی انفصالی حقیقی است. یکی از مقدمات چنین قیاسی، یک قضیه ي126
شرطی منفصل حقیقی است. راننده ي این خودرو یا ایرانی است یا خارجی (غیر ایرانی). در این نوع قیاس هر بخش قضیه اثبات شود

بخش دیگر نفی می شود و هر بخش نفی شود، بخش دیگر اثبات می شود. بنابراین استدلالی معتبر است.
استدلال ب یک قیاس استثنایی اتصالی است. یکی از مقدمات چنین قیاسی یک قضیه ي شرطی متصل است. در استدلال ب،

مغالطه ي وضع تالی به کار فته است. در این مغالطه، با اثبات تالی قضیه (در این جا: سربازي نمی روي) به اثبات مقدم (در این جا:
دانشگاه قبول شده اي) می پردازند. از وضع تالی، نمی توان به نتیجه ي درست رسید. بنابراین استدلالی نامعتبر است.

استدلال ج هم یک قیاس استثنایی اتصالی است. در استدلال ج با رفع تالی مواجهیم. در رفع تالی، از نفی تالی قیاس (در این جا:
اکثر پزشکان جهان داروهاي وارداتی جدید را تأیید نمی کنند) به نفی مقدم (در این جا: داروهاي وارداتی جدید ضرر ندارند) می رسیم.

رفع تالی از حالت هاي معتبر قیاس استثنایی اتصالی است. پس استدلالی معتبر است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.127
تعریف مذکور نه جامع بوده و نه مانع، پس با دقت ظریف متوجه صحیح بودن گزینه ي 2  می شوید.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. برخی شاعرها عارفند و برخی عارف نیستند. هم چنین برخی عارف ها شاعرند و برخی شاعر نیستند. پس128
میان این دو مفهوم رابطه ي «عموم و خصوص من وجه» برقرار است. هم چنین مفهوم غزل سرا با شاعر رابطه ي «عموم و خصوص

مطلق» و با عارف رابطه ي «عموم و خصوص من وجه» دارد.
نکته: نسبت هاي چهارگانه بین مفاهیم کلی برقرار هستند، پس اگر در گزینه اي الفاظ جزئی مانند «سعدي» ذکر شده است، نادرست

است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در صورتی که رابطه ي عموم و خصوص من وجه برقرار باشد، یعنی تعریف ما تنها بخشی از مفاهیم129
موردنظر را پوشش می دهد، نه همه ي  آن  ها را (جامع نیست) و بخشی از مصادیق بی ارتباط را نیز دربرمی گیرد (مانع نیست).

ف را دربربگیرد.130 گزینه ي 3  پاسخ صحیح است. جامع بودن تعریف یعنی، تمامی افراد معرَّ

گزینه 2  پاسخ صحیح است.دولت هاي با تعریف و اجراي دقیق حقوق مالکیت موجب بهبود عملکرد بازار می شوند و امنیت خرید و131
فروش در مبادلات را تضمین می کند به گونه اي که دولت اجازه نمی دهد قبل از اینکه مردم ثابت کنند مالک واقعی کالایی هستند

 آن را بفروشند.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است.132
الف) صحیح است.

ب) غلط است، این موضوع که کار آفرینان موفق «مطمئن و دلگرم به موفقیت اقتصادي هستند»، اشاره به ویژگی خوش بین بودن
 آن ها دارد.

ج) غلط است، اگر در آمدهاي به دست  آمده از هزینه هاي تولید کمتر باشد، کسب وکار شما زیان کرده است.
د) غلط است، مسئولیت محدود براي سهامداران (ضرر و بدهی سهام داران محدود به میزان سهام) از مزایاي ایجاد یک شرکت سهامی

است.
هـ) صحیح است.
و) صحیح است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. اگر یک شرکت یا کشور، از تمامی فرصت هاي خود براي بهتر شدن وضعیت خودش استفاده کرده باشد،133
به گونه  اي که این بهبود وضعیت، موجب بدتر شدن وضع دیگران نشده باشد، اقتصاد  آن شرکت یا کشور کارا است.

یعنی شرکت یا یک کشور از منابع موجود خود بیشترین استفاده را می برد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.134

گزینه 3  پاسخ صحیح است.135
اگر کسی بخواهد با  آن ها وارد رقابت اقتصادي شود، با انواع شگردها او را از پاي درمی  آورند و سود خودشان را حفظ می کنند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تلاش براي تولید بهتر و کار آمدتر از مزایاي صادرات کالا است.136

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بررسی عبارت هاي نادرست:137
ب) تنها شرکت ها هویت قانونی دارند.

د) الگوي مرز امکانات تولید اجازه ي درك بهتر از بده - بستان هاي یک کشور در استفاده از منابع کمیاب را می دهد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی عبارت نادرست:138
ج) این عبارت نادرست است که ما هزینه نداده ایم بلکه هزینه هاي زیادي هم بر اثر تحریم داده ایم.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. چون نمودار نزولی است بنابراین نشان دهنده ي نمودار تقاضا می باشد.139
در نقطه ي B  در مقایسه ي با نقطه ي C  قیمت بیش تر اما مقدار کم تر است.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.140
الف) هزینهي تولید مخارجی است که براي روي دادن تولید لازم است پرداخت شود، مثل پرداختن حقوق کارکنان.

ب) سازمان دهندگی مربوط به منابع است، یعنی این که از هر کدام بهترین بهره وري را بگیریم و از  آن ها درجاي مناسب استفاده
کنیم.

ج) خطرپذیري و نو آوري دو ویژگی اساسی کار آفرین براي ایجاد محصولات جدید است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:141
1 ) منظور از نو آور بودن این است که ایده ها را به محصولات جدید یا کسب و کارهاي جدید تبدیل کند که در هیچ جاي متن به  آن

اشاره نشده است.
2 ) وقتی از اطمینان به موفقیت صحبت می شود، در واقع به خوش بینی اشاره شده است.

3 ) جلسات مکرر با افراد  آگاه در کسب و کار نشان از یادگیرنده بودن دارد.
4 ) اینکه شور و اشتیاق فراوان دارد، یعنی کار آفرین پرانگیزه است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.142
الف) در صورت عدم وجود تعادل یا با شرایط کمبود روبه رو هستیم و یا مازاد. در هر دو حالت بازار توسط دست هاي نامرئی به سمت

تعادل دوباره هدایت خواهد شد.
ب) اگر معیارهاي اندازه گیري رشد اقتصادي، یعنی رشد ناخالص داخلی را با معیارهاي اندازه گیري نابرابري در آمدي و نیز سایر

شاخص ها نظیر شاخص امید به زندگی، میزان سواد و ... ترکیب کنیم، تصویر کامل تري از پیشرفت اقتصادي یک کشور به دست
می  آوریم.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.143
- براي گران تر و پیچیده  تر، نیاز بیش تري به خرید هوشمندانه بیش تر وجود دارد.

- ارزیابی، شامل سنجش گزینه ها براساس معیارهاي مختلف، در چهارمین مرحله انجام می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.144
الف) در نقطه ي ب 0 0 4  واحد کالاي A  و 0 0 4  واحد کالاي B  تولید می شود. براي تولید کالاي B  بیش تر، باید به سمت راست و

پایین در طول مرز امکانات تولید جابه جا شویم. (یعنی از نقطه ي ب به ج برویم)
در نقطه ي ج، 0 0 6  واحد کالاي B  (یعنی 0 0 2  واحد بیش تر از تولید در نقطه ي A ) و 0 0 2  واحد کالاي A  (0 0 2  واحد کم تر از

تولید در نقطه ي A ) تولید می شود، بنابراین هزینهي فرصت 0 20  واحد کالاي B  بیش تر،  0 0 2  واحد کالاي A  است که شرکت باید
از تولید  آن صرف نظر کنند.

ب) تولید در نقاط زیر منحنی مرز امکانات تولید، ناکارا است. (نقطه ي و)
ج) تولید در نقاط بالاي منحنی مرز امکانات تولید، غیرممکن است. (نقطه ي هـ)

گزینه 3  پاسخ صحیح است.  آن  ها شجاعتی براي شروع یک سرمایه گذاري جدید دارند که دیگران فاقد  آن هستند.145
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